Serviço Público Federal - Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campus Rolim de Moura
Departamento Licenciatura de Educação do Campo

Convocação para matrícula dos/as aprovados/as no

Vestibular do Curso de Licenciatura em Educação do Campo

TERCEIRA e ÚLTIMA CHAMADA

- Edital Nº. 001, de 19 de setembro de 2017.

A presidente da Comissão do Processo Seletivo Especial do Curso de Licenciatura em

Educação do Campo, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

005/2017/DCRM/UNIR, de 10 de abril de 2017, e, tendo em vista as vagas disponíveis para o

referido curso, torna pública a Terceira e última Chamada para matrícula dos(as)

classificados(as) no presente do Edital nº. 001, de 19 de setembro de 2017.

Na oportunidade convoca os(as) candidatos(as) classificados(as), na habilitação em

Ciências da Natureza, para efetuarem suas matrículas, obedecendo às exigências legais e

munidos dos documentos, no endereço abaixo relacionado:

Local: Campus de Rolim de Moura – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico - SERCA –

Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova Morada – Rolim de Moura – RO – Tel: 69 34421128.

Informações pelo email: depecrm@unir.br

Data das Matrículas: 28 de fevereiro (quarta-feira) e 1º de março (quinta-feira), de 2018.

Horário: 9:00 às 11:30 e das 14:00 às 17:30

1. Documentos exigidos (originais com fotocópia ou fotocópia autenticada)

a) Carteira de Identidade (Não sendo aceita a CNH);

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Título de Eleitor, comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

d) Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

e) Certidão de Nascimento ou Casamento;

f) Histórico escolar de Ensino Médio;

g) Certificado ou diploma de conclusão de Ensino Médio ou equivalente;

h) Comprovação de vínculo com o campo:

 Para professores/as que atuam nas escolas do campo: contrato de trabalho, cópia da

Carteira de Trabalho ou Declaração da Representação de Ensino ou da Entidade

Representativa responsável;

 Para quem trabalha nas Escolas do Campo: contrato de trabalho, cópia da Carteira de

Trabalho ou Declaração do órgão ou da Entidade Representativa responsável;

 Outras modalidades de vinculação ao campo: declaração de referência oriunda de

movimentos sociais ligados ao campo ou órgãos representativos como sindicato rural ou

associação de produtores rurais ou de órgãos da Administração Pública Direta ou Indireta

das esferas Federal e Estadual, que entre suas atribuições legais e regimentais estejam

o atendimento às populações do campo conforme estabelecido no item 1.3 do edital que

rege o referido Processo Seletivo, declarando o vínculo com o campo, identificando-se

como população prioritária de atendimento pelo curso de Licenciatura em Educação do

Campo.

2. Normas

a) O(a) candidato(a) aprovado(a) que, por qualquer motivo, deixar de comparecer para sua

matrícula nas datas, horários e locais previstos, ou não apresentar, na ocasião da mesma,

quaisquer dos documentos exigidos, principalmente Histórico Escolar do Ensino Médio, perderá

o direito à vaga e será eliminado do Processo de Seletivo/2017.

b) Na impossibilidade de comparecimento do candidato classificado à Matrícula, esta poderá ser

feita através de procuração pública para este fim, desde que o Procurador legalmente constituído

esteja portando todos os documentos exigidos (original e fotocópia ou fotocópia autenticada).

c) Em nenhuma hipótese, será admitida a matrícula condicional.

d) A matrícula deverá ser feita somente no Campus da UNIR de Rolim de Moura, não sendo

aceita a matrícula em outros Campus.

Cronograma de Matrículas para o Curso de Licenciatura em Educação do Campo
SEGUNDA CHAMADA

Atividades Datas e locais

Terceira Chamada para os/as candidatos/as
aprovados/as no Processo Seletivo
Discente do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo para ingresso no 1°
semestre de 2018 (Ciências da Natureza)

28/02 e 1º/03 de 2018
Local:  Secretaria de Registro e Controle

Acadêmico - SERCA  (Av. Norte Sul, 7300
Bairro Nova Morada – Rolim de Moura –

RO)

Início das aulas do Curso de Licenciatura
em Educação do Campo – Aula Inaugural

19 de março de 2018
07:00h - Auditório da Biblioteca Fernando

Pessoa - Campus Rolim de Moura (Av.
Norte Sul, 7300  Bairro Nova Morada –

Rolim de Moura)

Terceira e última Chamada - Ciências da Natureza (431)
Inscrição

Nomes
 Nota

Cota Situação

21700164 Karolina Diniz do Nascimento 33,05  C7 Classificado/a  8º

21700081 Igo Patxayeb Surui 32,5  C4 Classificado/a  9º

21700008 Flavia Marques Amaral 32,6  C5 Classificado/a  10º

Rolim de Moura, 23 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Márcia Maria de Oliveira

Coordenadora Comissão de Vestibular Ledocampo/Unir
(Portaria nº 005/2017/DCRM/UNIR, de 10 de abril de 2017).